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Årsberetning 

Beretning om årets arbejde 
v/ formand Randi Kuhnt  
 

Sidste årsberetning for 2021 var fortsat præget 
af coronaens indflydelse på mange af Sund-
hedstjenestens arbejdsområder.  

Især var plejecentret hårdt ramt i begyndelsen 
af 2021 både af dødsfald og de restriktioner, 
man fra statens side indførte i forbindelse med 
pandemien. Jeg afsluttede min beretning med 
håbet om, at jeg ville kunne komme med andre 
positive toner for anno 2022. Når jeg ser tilbage 
på det forgangne år, er der da sket meget posi-
tivt i forhold til pandemien, men vi må dog kon-
statere, at den også har haft sit faste greb i 
2022.  

I foråret var de gældende krav om beskyttelse 
og hygiejne ikke ophørt. Tests, FFP2 maske-
pligt, afstand og små grupper hørte forsat med 
til dagligdagen. Der var dog en stor forskel; 
langt de fleste beboere havde fået deres 3. vac-
cine og senere i løbet af året den 4. 

Der konstateredes mindre smitte og sygdom 
blandt beboerne, men til gengæld fik vi noget 
andet at slås med, nemlig at et stort antal med-
arbejdere blev ramt af coronaen. Stort var sy-
gefraværet over en lang periode og blev til et 
logistisk problem. Vores medarbejdere var i for-
vejen slidte, trætte, ophængte og uden alt for 
meget ekstra overskud, så da coronaen gjorde 
sit indtog blandt medarbejderne, blev frafaldet 
så markant, at den eneste mulighed for at vare-
tage de ældres ret og behov for pleje og nær-
vær, var at hente hjælp udefra. Det er godt, at 
der findes denne mulighed, men det betyder 
også, at vi har været nødsaget til at bruge ca. 
350.000€ mere end budgetteret på ekstra per-
sonale.  
I løbet af sommeren havde situationen ændret 
sig til det bedre.  

Flere restriktioner blev ophævet, men frygten 
for at pandemien atter ville vende tilbage i efter-
året medførte, at FFP2 masker og socialt sam-
vær i mindre grupper blev genindført. Altså blev 
håbet om en tilbagevenden til normal hverdag 
atter engang udsat. De fleste af os har sikkert 
oplevet det, men på plejehjemmet, i hjemme-
plejen og skolesundhedstjenesten skulle de an-
satte fortsat bære maske ved kontakt med be-
boer/klient/barn. I skrivende stund har vi oplys-
ning om, at de sidste restriktioner bliver ophæ-
vet senest d. 7.4.2023.  

Det har været lange, svære, hårde, til dels sør-
gelige år, som vi alle på hver vores måde har 
været med til at bære os igennem. Der har væ-
ret en indstilling hos langt de fleste om, at det 
her skal og vil vi klare, så derfor endnu engang 
tak for den kæmpe indsats, I alle har ydet. 

 

For hjemmeplejens vedkommende har situatio-
nen været tilsvarende, hvad angår restriktioner 
og forholdsregler, men heldigvis ramte co-
ronaen ikke de ansatte i så vidt omfang. Men 
også arbejdsbetingelserne i hjemmeplejen har 
været betinget af de gældende regler med tests 
og maskepligt. Alle i hjemmeplejen giver dog 
udtryk for, at omgangen og arbejdet med den 
enkelte medborger har udviklet sig i en positiv 
og rigtig retning. 

 
Skolesundhedstjenesten har i det forgangne år 
kunnet gennemføre den normale arbejdsgang, 
stadig under de af landet indførte restriktioner. 
Området beretter om øget behov for psykisk 
støtte til børn og unge. Ensomhed, usikkerhed, 
manglende fysiske aktiviteter og socialt sam-
vær er nogle af de faktorer, som nu kommer til 
udtryk i form af behov for støtte. Vi er glade for 
at have vort tilbud i Hjerting, men er også klar 
over, at dette kun er en dråbe i det store hav.  
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Mange af jer er sikkert orienteret gennem me-
dierne omkring denne problematik.   

Selv den tyske sundhedsminister Karl Lauter-
bach indrømmer, at dette er et område, man 
ikke har været nok bevidst om. Der er taget 
store fejlbeslutninger og skulle der komme no-
get lignede en anden gang, vil man håndtere 
problemet på en anderledes måde. Omfanget 
af skaderne kan vi stadig ikke overskue, men 
der er ingen tvivl om, at de tegn der gør sig gæl-
dende i det omgivende samfund også gør sig 
gældende i vort mindretal. 

Vi kunne heldigvis gennemføre de fleste ophold 
på Kystsanatoriet i Hjerting. Stort har engage-
mentet og indsatsen været både fra personalet 
i Hjerting og i skolesundhedstjenesten. Der har 
været og er mange overvejelser om udvidelse 
af opholdene, både flere og længere eller kor-
tere ophold. For os bekræfter det endnu en-
gang vigtigheden af, at vi kan tilbyde dette til 
vores børn og unge. 

I samme ånd er det også uhyre vigtigt at nævne 
Bennetgård. Denne perle yder en stor og vel-
kommen afveksling for en gruppe af vore ældre 
mindretalsborgere. De fleste ophold kunne i 
2022 gennemføres og stor har glæden været 
over denne afveksling i dagligdagen og mulig-
heden for igen at kunne mødes til socialt sam-
vær over flere dage. 

Vi har i længere tid vidst, at Lola Lecius, den 
daglige leder gennem mange år ønskede at gå 
på en fortjent pension. Bestyrelsen for Bennet-
gård samt Lola selv har været aktive og en af-
løser er fundet fra 1.3.23. Karin Dejgård Thom-
sen har været ansat i køkkenet siden genåbnin-
gen af Bennetgård efter coronaen. Karin udvi-
ste en stor interesse for stedet, dets historie og 
brugerne af stedet, og da hun blev spurgt, 
sagde hun glædeligvis ja til det nye hverv. 

Alle der var til stede ved vores efterårsmøde fik 
en levnede, sprudlende beretning fra Lola om 

Bennetgårds bevægende historie. Det er en hi-
storie om krig, kærlighed, grænselandsproble-
matikken, venner og fjender. Lige til en fjern-
synsserie! 
 

 
Lola fortæller Bennetgaards historie 

 
Den sidste søjle i Sundhedstjenesten som skal 
nævnes er administrationen. Den er ikke den 
mest synlige for udefrakommende, bortset fra 
bygningen, men medarbejdernes arbejde er 
uundværligt for alt andet arbejde i Sundhedstje-
nesten. Her bliver der trukket i mange tråde og 
al logistik udredes af administrationens ansatte 
og afdelingsledere. Heller ikke denne afdeling 
gik ikke fri af coronaens greb i 2022. Klog af er-
faring valgte man, da varianten Omikron viste 
sit stygge ansigt, at danne kohorter med halv-
delen af personalet hjemme i homeoffice og 
den anden halvdel fysisk i Skovgade.  

I alle afdelingerne har man mærket, hvor vigtigt 
det er at kunne høste af sine erfaringer og ud 
fra de givne vilkår omstille sig til de nye om-
stændigheder. Arbejdet kørte videre, alle var 
igen indstillet på de vanskeligheder, som ville 
opstå, og til alle er der grund til at sige en stor 
tak for indsatsen.  
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I forsommeren kunne man vende tilbage til de 
vante rammer. Vi alle har mærket vigtigheden 
af fysisk tilstedeværelse og kommunikation. Det 
har været vanskelige tider, som har slidt på alle, 
men også en vigtig erfaring i at kunne omstille 
sig. 

 

Jeg har indtil nu undladt at nævne krigen i Ukra-
ine, men jeg kommer ikke uden om den. Påvirk-
ningerne på de mange områder har i den grad 
haft en stor – især økonomisk - indflydelse på 
Sundhedstjenesten. Da vi udarbejdede budget-
ter for 2022 var der ingen, der vidste, hvad vi 
ville være oppe imod. Energiprisernes eksplo-
sive stigning og inflationen har været faktorer, 
som i den grad har gjort regnskaberne til et stort 
tema på forretningsudvalgets møder. Her vil jeg 
gerne nævne min store ærbødighed over for le-
delsen i deres håndtering af regnskabet. Om-
hyggelighed, åbenhed og indsigt har altid været 
kendetegnende for dette arbejde, men aldrig 
har det som nu været så svært at få enderne til 
at nå sammen.  

Energiomkostningernes stigning mærkes især 
på plejehjemmet, men hvert energiområde er 
blevet analyseret og hvor det er muligt udskiftes 
med noget mere effektivt. På dette område 
kræves der langsigtede investeringer for at 
opnå større energieffektivitet. Forretningsud-
valget er inddraget i overvejelserne, og vi mær-
ker naturligvis som alle andre steder, at de nød-
vendige investeringer også kræver penge.  

 
Vi har alle mærket inflationen i vores dagligdag. 
Det gør også de ansatte, så ved lønforhandlin-
gerne for plejehjemmets ansatte blev der stillet 
så store lønforhøjelseskrav, som vi aldrig tidli-
gere har mødt. Kravene er reelle nok, men det 
er vanskeligt at imødekomme disse, da pen-
gene ikke vokser på træerne.  

Vi har på den baggrund set os nødsaget til at 
gennemgå de ydelsesområder, som længe har 
givet os en forholdsvis lav indtægt sammenlig-
net med tilsvarende ydelser og satser i det om-
givende samfund. I forhandlingerne med re-
præsentanter for pleje - og sygekasser om 
øgede plejesatser blev en stigning af satserne 
aftalt. Satserne er tilpasset det som andre ple-
jehjem forlanger for en plejehjemsplads. Tilskud 
fra det offentlige til en plads for de, som ikke har 
den nødvendige indtægt, ydes som hidtil - inkl. 
den aftalte stigning. Den nye plejesatsaftale har 
dog muliggjort, at vi kunne imødekomme en 
lønforhøjelse for ansatte på plejehjemmet. Som 
vi alle ved, er det blevet vanskeligere at rekrut-
tere personale til arbejdet i plejesektoren, og 
konkurrencen om plejepersonale er stigende.  
Så vi vidste, at hvis vi ville beholde vores gode 
medarbejdere, var det nødvendigt at gå ind på 
nogle af deres krav.  

  

Bennetgaard er ligeledes økonomisk ramt af in-
flationen. Lola Lecius gav et eksempel på pris-
stigningen i Danmark, hvor udgifterne til indkøb 
til et hold på blot 3 uger var steget til en tredje-
del mere.  

Økonomien på Bennetgård har også været et 
tema i forretningsudvalget. Flere møder med 
bestyrelsen har fundet sted. Konklusionen er en 
prisstigning for deltagelse i et ophold, dog må 
dertil siges, at der er gjort alt for at holde beta-
lingen på et niveau, så det fortsat er muligt for 
mange at deltage. Der er fortsat mulighed for at 
søge om støtte til opholdene hos de fonde/le-
gater, som administreres af Sundhedstjene-
sten. 

 

I sidste beretning nævnte jeg, at vi arbejder hen 
imod et dagplejecenter, men kunne ikke nævne 
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noget konkret. I forsommeren kunne vi så ind-
kalde til pressemøde om et spændende samar-
bejde med Adelby1.  

Lange forberedelser med mange møder har re-
sulteret i, at vi inden for en overskuelig tid kan 
tilbyde nogle af vore ældre mindretalsborgere 
denne mulighed. Det har været et meget godt 
og konstruktivt samarbejde med stor åbenhed 
omkring problematikken mindretal kontra fler-
tal. Adelby1 har brug for et dagplejecenter, fordi 
de ser behovet for at give deres medarbejdere 
med ældre pårørende et sådant tilbud. Vi kom-
mer med den faglige ekspertise, de stiller loka-
ler med alt tilbehør til rådighed for os mod en 
leje. Der vil være 12 fuldtidspladser til rådighed, 
som kan fordeles på flere brugere. Alle havde 
håbet, at byggeriet ville være færdigt i slutnin-
gen af 2023, men dette mål vil vi ikke kunne nå, 
da krigen i Ukraine også her har indflydelse på 
byggematerialer. Den manglende arbejdskraft 
inden for håndværkererhvervet spiller også en 
afgørende rolle for, hvornår byggeriet vil være 
færdigt til brug.  

 

 
 

Endnu en ting har beskæftiget forretningsudval-
get mere end normalt. Det er den mere politiske 
side af vort arbejde, nemlig strukturdebatten i 

samrådet. Arbejdet omkring de forskellige mo-
deller var desværre også i 2022 præget af re-
striktioner, men i maj måned kunne der dog 
gennemføres 3 fysiske møder rundt omkring i 
Sydslesvig. Med baggrund i debatten fra mø-
derne var det samrådets opgave at finde frem 
til en struktur, som alle kunne gå ind for. Som I 
sikkert alle ved, blev det besluttet at forsætte 
med samrådet i nuværende form, dog med en 
understregning af at arbejde hen imod et endnu 
tættere samarbejde, hvor det er muligt. I løbet 
af årene er samarbejdet mellem foreningerne 
intensiveret på kryds og tværs, eksempelvis 
fælles indkøb, forsikringer, IT-løsninger og 
mange andre mere administrative ting. Vi har et 
mere “blødt” samarbejde med næsten alle for-
eninger omkring tilbud til de unge, de ældre, 
faglig udveksling og igangsættelse af nye pro-
jekter. 

Diskussionerne om en helt ny struktur har ikke 
altid været lige lette, men det hører også med i 
en så vanskelig proces. Selve strukturdebatten 
er lukket nu, men som man kan læse i vores 
mindretalsavis er den politiske situation forenin-
gerne imellem ikke den letteste lige nu. Samar-
bejdet i det daglige arbejde kører fortsat godt, 
konstruktivt og åbent, så jeg håber og regner 
med at kunne berette mere om en positiv udvik-
ling i løbet af dette år. 

 

Sundhedstjenesten er en så vigtig forening for 
mange af de mere svage borgere i mindretallet, 
for de som har brug for hjælp og støtte i en van-
skelig situation. Men ikke kun dem; også vores 
børn og unge nyder godt af vores tilbud, vores 
førstehjælpskurser tilbydes til lærere, pædago-
ger og ansatte i de andre mindretalsforenin-
ger/organisationer - vi kan være behjælpelige 
med mange oplysninger i livstruende eller livs-
forandrede situationer. 
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Som altid kunne jeg skrive om mange flere ting, 
vi har beskæftiget os med i forretningsudvalget 
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især har fyldt i det sidste år.  
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hed og tillid, der hersker i udvalget. Der er mu-
lighed for at gå i dybden med emner, der er mu-
lighed for konstruktive kritiske overvejelser og 
som overskrift for vores samarbejde kunne der 
stå; vi giver vores engagement til bedste for 
Sundhedstjenesten.  
 

Vi mærker en stor opbakning omkring vores ar-
bejde fra mange sider. Sydslesvigudvalgets 
ægte interesse mærkes tydeligt, ligesom op-
bakning og støtte fra generalkonsulatet samt 
støtte fra fonde - alt sammen noget der fylder 
mig med glæde og taknemlighed. 

 
Jeg vil slutte denne beretning med en glad og 
varm tak til ledelsen, medarbejderne i Sund-
hedstjenesten og forretningsudvalget. Det er 
fortsat en stor ære og glæde for mig at være 
frontfigur for en så meningsfuld forening. 

 
Medlemmer af Sydslesvigudvalget 2022  
besøgte efterårets Sundhedsrådsmøde: 

 Merete Dea Larsen, Birgitte Vind, Christian 
Juhl og Niels Flemming Hansen 

 

 
Generalkonsul Kim Andersen og Maren 
Schulz, tidligere medlem af forretnings- 

udvalget og andre gæster til  
Sundhedsrådsmødet  

Personalefesten d. 26.9. blev i 2022 fejret med en byvandring i Husum 
– traditionen tro, i regnvejr…. 

og efterfølgende med hyggelig  ”komsammen” på Husumhus 
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Plejecentret 

 
Når vi ser tilbage på år 2022, står det frem som 
et år, hvor corona-virus stadig var et stort emne 
og en stor arbejdsopgave. Året startede med 
skrappe adgangsregler, testning, FFP2 maske-
pligt og lukkede døre.  

Februar bød til gengæld på noget positivt; den 
1. februar kunne vi byde Sabrina Macht, vores 
nye centerleder og leder af ældreplejen velkom-
men. Ligeledes i februar blev der valgt et nyt 
beboerråd, som er beboernes talerør, og som 
afholder møder med ledelsen 4 gange årligt. 

Den 1. april blev det forår og samme dag star-
tede Sylvia Bebensee som teamleder for ser-
vice og rengøring samt ansvarlig for hygiejne. 
En omstrukturering af arbejdsprocesserne for 
service og rengøring blev iværksat for at opti-
mere disse. 

 

             
                        Sylvia Bebensee 

 

Desværre havde vi corona-udbrud i juli og igen 
lige efter jul. Heldigvis var det relativt milde syg-
domsforløb, men mange medarbejdere blev 
smittet af den hurtigere smittende variant. Dette 
medførte bl.a., at vi var nødt til at ansætte vika-
rer til at pleje beboerne, da vi havde et for stort 
sygefravær. Medarbejderne var ikke kun ramt 
af corona, men også af den influenza, der flore-
rede. Vaccinationspligten for medarbejdere an-
sat i plejen betød endvidere, at vi måtte sige far-
vel til en meget vellidt kollega. 

 

Den kvalitetsansvarlige sygeplejerske Dagmar 
Wichmann blev udnævnt som Infektionsschutz-
beauftragte. Denne nye corona-forbundne op-
gave er pålagt af de tyske sundhedsmyndighe-
der og formodentlig kun på midlertidig basis, 
men er endnu ikke ophævet.  

1. oktober var flaget hejst og vi kunne fejre sted-
fortr. leder og plejefaglige leder Insa Wenkers 
25 års jubilæum på Dansk Alderdomshjem. Det 
var en stor og følelsesladet dag, som man også 
kunne læse i Flensborg Avis.  

 

                                     

 
 

December blev en travl måned med advents-
hygge, julepynt og julefest. Der blev holdt fest i 
gårdhaven for beboerne, og selvfølgelig den 
traditionelle julefrokost, som altid er en fest for 
alle. Det var til stor glæde, at vi igen kunne have 
Duborg Skolens luciapiger på besøg den 13. 
december - det hører jo juletiden til.  

 

 

   Kilde: Kira Kutscher/nordpool 
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Beboernes glæde var lige så stor, da vi den 4. 
søndag i advent havde besøg af kollega Kathrin 
Kuhrt med hendes ponyer. Det er ikke hver dag 
beboerne kan opleve en levende hest på gan-
gene i plejehjemmet. 

 

I vores udfordringer med at rekruttere medar-
bejdere, glædede det os, at vi via en aftale med 
en rekrutteringsportal fik kontakt til flere kandi-
dater og nye ansatte - heriblandt Jan Steffen-
sen - som siden den 1. januar 2023 er ansat 
som leder af afd. A/B. 

Coronaudbrudene har været en ekstra hård be-
lastning for os alle. Vi har måtte bære FFP2 ma-
sker hele året, mens verden uden for plejehjem-
met lige så stille vendte tilbage til en normal 
hverdag igen.  

Vi skulle testes inden arbejdet kunne påbegyn-
des - nogle perioder hver dag, en kort periode 
slet ikke. Senest har vi skullet teste os hver 3. 
dag.  

Der har været mange ændringer i lovgivningen 
med nye regler/information, som vi skulle for-
holde os til og formidle videre til beboere og på-
rørende. 

Da de tyske myndigheder strammede reglerne 
og oplyste, at husets gæster fra den 1. oktober 
kun havde adgang med en negativ test og at 
plejehjemmet var forpligtede til at tilbyde denne 
test, forberedte vi dette og alt stod klart hertil. I 
sidste øjeblik besluttede Slesvig Holstens rege-
ring heldigvis, at man ikke at ville følge anbefa-
lingen, da coronasmitten var relativ lav i vores 
del af landet. Dette er et godt eksempel på, 
hvordan vi løbende og med kort varsel har skul-
let tilpasse os til de skiftende regler. 

Men det var en stor lettelse, da hoveddøren fra 
oktober ikke længere skulle være aflåst, og den 
ekstra arbejdsbyrde med at passe døren og 
lukke besøgende ind endelig faldt bort.  

Lempelserne har også betydet, at Støttekred-
sen med deres kreative arbejde og højtlæsning 
igen kunne komme og være der for beboerne.  
Danskkurserne for ansatte i hele Sundhedstje-
nesten kunne ligeledes afholdes. Vi er positivt 
stemt her i det nye år 2023 og ser frem til endnu 
mere normalitet i hverdagen. 

 Leder af Ældreplejen       Plejeleder/stedfortr.   
        /Centerleder                     Centerleder 

       Sabrina Macht    Insa Wenker 
 
 

 

 

 
Kathrin, Amira og Hanna  

med de søde ponyer 
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Hjemmeplejen 

 
2022 startede med lederskiftet, hvor Sabrina 
Macht overtog den overordnede ledelse af hele 
Ældreplejen – herunder hjemmeplejen. Jenny 
Wietz fik ansvaret som ledende sygeplejerske i 
hjemmeplejen og fortsatte samtidigt som daglig 
leder for team nord. I april blev Sonja Wulff an-
sat som teamleder for team syd og vest samt 
kvalitetsansvarlig sygeplejerske. Sonja skiftede 
fra skolesundhedstjenesten og har kendskab til 
hjemmeplejens arbejdsopgaver fra hendes tid-
ligere arbejde i hjemmeplejen som sygeplejer-
ske. 
 

Den 27. april havde vores hjemmesygeplejer-
ske Carin Hanten sidste arbejdsdag efter mere 
end 31 års ansættelse. Carin startede sit ar-
bejde i Sundhedstjenesten i 1990 som distrikts-
sygeplejerske i Sønderbrarup, inden hun i 2001 
skiftede til området Flensborg og omegn. Ca-
rins sidste arbejdsdag blev markeret bl.a. med 
en pyntet tjenestebil til en sidste hyggelig klient-
tur samt med musik, taler og kagekone. 

 

 

 

 

 

 

 

Grundet pandemien har en del af hjemmeple-
jens medarbejdere hjulpet til på plejehjemmet 
og understøttet kollegerne i den akutte situation 
med Corona udbrud. 

I maj havde SSF og SdU i fællesskab arrange-
ret løveløbet hvor mange af Sundhedstjene-
stens medarbejdere deltog – festlig iført rygsæk 

og kasket med Sundhedstjenestens logo. Vi 
deltog både i Flensborg, Hattsted, Læk og an-
dre steder. 

I team vest og syd har vi optimeret vores res-
sourcer på aftenvagter. I Slesvig har vi startet et 
samarbejde med en kooperationspartner i af-
tentimerne og vi har dermed fået mulighed for 
at udvide dagtilbuddet i Rendsborg/Egernførde 
omegn. I team vest blev der samtidig oprettet 
en nummer 2 aftenvagt for at kunne tilgodese 
forespørgslerne i den sydvestlige del af Nordfri-
esland. 

I fodplejen har Susanne Braun påbegyndt ud-
dannelsen til hygiejneassistent for at koordinere 
opgaverne tilknyttet Sundhedscenteret. Derud-
over har afdelingen investeret i et nyt sterilisati-
onsapparat, som ligeledes kommer andre afde-
linger til gode.  

På kvalitetsområdet forbereder vi omsætningen 
af en ny lovgivning i sårpleje. Inden for kortere 
tid vil sygeforsikringerne kræve, at enhver sy-
geplejerske, der udfører forbindingsskift af et 
kronisk sår, har en særlig videreuddannelse i 
sårpleje. For at vi også fremover kan tilbyde 
denne ydelse til mindretallets klienter, tager 
mange af vore sygeplejersker denne ca. 14 da-
ges uddannelse, hvoraf enkelte emner undervi-
ses online. Siden pandemien er det efterhån-
den blevet en kutyme, at kurser, møder og til 
dels uddannelser forgår online.  

Generelt forsøger vi pga. stigende benzinpriser 
at reducere kørsel så vidt som muligt; blandt 
andet afholdes der ikke længere sygeplejemø-
der med hele afdelingen hver måned, men en 
gang per kvartal. Mindre teammøder afholdes 
dog fortsat hver uge i Flensborg og på konto-
rerne i Slesvig og Hattsted, hvor klientsager og 
faglig udveksling er i fokus.                                      

                                                                                                                                                                                                                                      
Leder af Ældreplejen   Ledende sygeplejerske                     

    Sabrina Macht                  Jenny Wietz                                  
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Skolesundhedstjenesten 

 
Årets start var for vores børn og unge (og os 
alle) igen præget af restriktioner i forhold til pan-
demien med Covid. 

Efter genoplukningen så man både i Tyskland 
og i Danmark hvordan en del børn og især unge 
havde svært ved at finde tilbage til en hverdag 
med skolegang og et aktivt og socialt fritidsliv, 
ligesom forekomsten af nogle sygdomme som 
for eksempel overvægt var stigende. 

I skolesundhedstjenesten valgte vi i starten af 
året at sætte fokus på de lidt ældre elever med 
samtaler og en undersøgelsesrække som også 
tog fat i disse emner.  

Formålet kan man kalde en forebyggende ind-
sats for at undgå mere kroniske tilstande med 
prævention af kronificering af angst, social fobi 
og uopsporede helbredsproblemer og dermed 
massivt skolefravær. Også i skoler og omgivel-
ser ses den øgede indsats for børn og unge 
pga. at ganske mange aktører har rakt ud spe-
cielt til de lidt ældre børn. 

I forhold til de lidt yngre børn og indskolings-
børn så vi lignende udfordringer. Ved indsko-
lingsundersøgelser konstaterede vi derudover  

- Flere børn med udfordringer, som ikke  
var blevet tilbudt udredning 

- Langvarig udredning pga. afbrydelser 
- Udredning langvarig pga. ventetider 
- Afbrudte tiltag, terapi 
- Ventetid på terapi 

Tandplejen så hvordan flere børn ikke havde 
haft mulighed for at varetage de almindelige 
tandlægeundersøgelser hos egen tandlæge 
under pandemien. 

Samlet så man et stigende antal indskolings-
børn tilmeldt Dansk Skoleforenings skoler. 

Denne stigning gjorde, at vi i anden halvdel af 
2022 skiftede fokus til de yngre børn. 

Ved alle disse screening- og samtaletilbud sø-
ges der at give støtte til den enkelte. Det er 
også ved disse tiltag, at kontakten til børn og 
familier til ophold på Kystsanatoriet i Hjerting 
skabes. Og alt i alt så vi mange dejlige børn, 
som godt nok har oplevet en lidt anden tid end 
deres store søskende og forældre, som har gi-
vet dem nogle udfordringer og også nogle kom-
petencer i forhold til ”at have prøvet lidt af hvert” 
fra start af.  

 
2022 var også et år hvor vi i samarbejde med 
PPRs psykologer udviklede en ny skolelægelig 
undersøgelsesrække, såkaldt ”sonderpädago-
gisches Gutachten”, lægeundersøgelse i for-
bindelse med ansøgning om særlig støtte i sko-
len. Dette skete efter ønske fra Dansk Skolefor-
ening og Bildungsministerium Kiel og til skole-
sundhedstjenestens store glæde, idet denne 
målgruppe altid har haft vores særlige årvågen-
hed.  

Også for socialrådgiverne var 2022 det år som 
startede op med et normalt program efter pan-
demiens nedlukninger. Stresshåndtering på 
gymnasierne var tilbage, og netværksmøderne 
startede op igen, blandt andet PPR og InSofa 
kollegerne fra Skoleforeningen og andre ar-
bejdskredse. Derefter var der rigtig gang i vores 
oprindelige socialrådgiverarbejde. 

Sideløbende gennemførtes samtaler med kli-
enter og familier, som oftest løses på en god 
måde igennem samtaler og vejledning. Endelig 
kunne vi også få personlig kontakt til familier, 
hvor barnet er/var på Hjertingophold og, vi kan 
deltage i rundbordsmøder på skolerne og B&U-
huse igen. 
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I 2022 havde vi mulighed for at støtte flere ud-
dannelsesforløb. Således har 2 studerende væ-
ret i kontakt med vores skolesygeplejersker og 
læger i forhold til deres bacheloropgaver om-
kring sundhed og forebyggelse, mens en jorde-
moderstuderende laver sin masteropgave om 
skolesundhedstjenestens tilbud til nybagte 
mødre.   

I hverdagen har vi haft besøg af en socialrådgi-
verstuderende i 2 måneder og også en syge-
plejeelev i nogle uger. 

 

Samlet har afdelingen deltaget i flere oplæg og 
avisartikler, både omkring ny dansk sociallov-
givning til vore tyske kolleger fra de sociale 
myndigheder, oplæg på Folkemødet på Born-
holm, trivsel og sundhed hos børn, workshop 
på Flensborg Bys messe omkring præventiv 
medicin.  

Ikke mindst stod socialrådgiverne for et oplæg 
omkring økonomiske støttemuligheder for æl-
dre og andre udsatte ved Sundhedsrådsmødet 
i november.   
 

Ledende Læge 
    Karen Fink 

 
Skolelæger og skolesygeplejersker - undersøgelser 
Lægeundersøgelser for børnehave- og skolebørn ud fra de tyske krav. I tillæg hertil tilbud om un-
dersøgelse og samtale ved skolesygeplejersker med den danske skolesundhedspleje som forbil-
lede. 
Undersøgelse Antal 2022 
Børnehaveindgangsundersøgelser 18 
Lægeerklæringer ved ansøgning om støttepædagogiske tiltag i børnehaven 
(kun FL) 

28  

Indskolingsundersøgelser i hele Sydslesvig.  
I 2021-22 alle foretaget i Sundhedstjenestens egne undersøgelseslokaler, 
idet coronaregler gjorde det umuligt at undersøge børnene i børnehaverne  

589 

6. klasses sundhedssamtaler 293 
8. klasse – udskolingsundersøgelser. Høre- og synstest ved skolesygeplejer-
ske, herudover tilbud om lægeundersøgelse. Samtale med særlig fokus på 
trivsel 

165 

Lægeundersøgelse i læringsgrupper hvert andet år 66 
Idrætselever (skolelægeundersøgelse og vurdering ved en speciallæge i kar-
diologi forud for deltagelse i gymnasiets sportsprofil) 

74 

 
Sundhedsplejen for svangre og små børn 
Hjemmebesøg til de nybagte familier efter den danske sundhedsplejes forbillede. Samarbejde med 
Centralbiblioteket om gruppeaktivitet for mødre, ugentligt i Flensborg og regelmæssigt også i Sles-
vig. Foredragsvirksomhed ved forældreaftener og institutionsbesøg ved vuggestuer.  
Tilbud Antal 2022 
Nyfødte, som følges af sygeplejerske frem til 1 ½ års alderen 38 
Antal dokumenterede konsultationer ved sygeplejerske 82 

 

 
Sabine Brix-Steensen, Hanne Noack og 

Kathrin Altenburg  
på førstehjælpsvagt i Tydal 
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I 2022 havde vi mulighed for at støtte flere ud-
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Skoletandlægen  
Skoletandlægen er ude til undersøgelser af tænder hos både børnehave og vuggestuebørn. Hver 
institution besøges med omkring 1,5- 2 års mellemrum. 1379 børn set i 2022. 
 
Skoletandplejen 
Alle skoler og børnehaver får besøg ca. 1 gang om året, hvor der gives teoretisk og praktisk under-
visning om sunde tænder. Skoler med særlig høj risiko for karies tilses hyppigere og børnene får 
tænderne børstet med særligt fluorpræparat. Tilbuddene har været afbrudt grundet pandemien i 
dele af skoleåret 2021-22. 
Tilbud  Antal skoleåret 2021-22 
Børnehaver 640 børn til teori, 640 børn til praktiske øvelser  

plus 31 børn under 3 år 
Skoler 1940 børn teori, 1940 praksis 
Fluorbørstning 194 
Dukketeater ingen 
Projekter ingen 
Forældrearbejde/pædagoger 5 

 
Rekreationsophold for børn i Danmark på Kystsanatoriet i Hjerting 
Der tilbydes enten 4-ugers ophold med skoleundervisning eller 2-ugers ophold hen over skolefe-
rier. Opholdenes indhold er nøje afstemt med eleven og familien og er typisk del af et familieforløb 
hos skolesundhedstjenesten.  
4- ugers ophold på Kystsanatoriet i 2022 I alt 115 børn,  

64 på ophold med skolegang og  
51 hen over skoleferierne 

 
Socialrådgivningen på børne- ungeområdet 
Individuelle rådgivninger og udvikling af gruppetilbud, for eksempel stresshåndtering for gymnasie-
elever og oplæg for pædagoger og lærere. InsoFa for SdU.  
Tilbud Antal 
Antal klienter 2022 127 
Antal dokumenterede rådgivninger 541 

 
Hygiejne 
Alle, som i deres arbejde har berøring med levnedsmidler skal ifølge § 43 IfSG (Infektionsschutzge-
setz) have deltaget i en såkaldt hygiejnebelæring, som skolesundhedstjenesten tilbyder i amterne 
Flensborg, Slesvig-Flensborg og Nordfrisland.  
Tilbud Antal 2022 
Hygiejnebelæringer for ansatte ved det danske 
mindretals organisationer 

74 

Hygiejnebelæringer for skoleelever forud for 
praktikophold eller arbejde i skolekiosk 

209 praktikanter  
218 kiosk 

 
Førstehjælpskurser og - vagter 
Der udbydes kompetencegivende kurser à 9 lektioner ved vore førstehjælpsinstruktører. Instruktø-
rerne er uddannet gennem Dansk Røde Kors og følger de tyske regler for efteruddannelse. 
Tilbud Antal 2022 
Kurser   258 deltagere 
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Kystsanatoriet i Hjerting 

 
En anderledes start på året 

Vi startede året med at tage et aktivt valg. Vi 
valgte at udsætte det første hold børn i januar 
til senere på året, nærmere bestemt til juni må-
ned, da der var en del uklarheder i forhold til 
karantæneregler m.m. i forbindelse med  
pandemien. Vi aflyste derfor ikke holdet, men 
valgte at udskyde det. Da personalet arbejder 
efter en årsplan og var det således nødvendigt 
at lave ændringer i planen. Men med fleksible 
medarbejdere lykkedes det. 

I stedet for at starte ud med et hold børn havde 
vi i januar måned et ”Du bestemmer” kursus til 
nye medarbejdere, både her i Hjerting og i  
skolesundhedstjenesten. I marts måned samle-
des alle i Hjerting, hvor vi fik genopfrisket vores 
kursus til gavn for alle. I ”Du bestemmer” meto-
den arbejder vi med at forbedre sundhed, trivsel 
og livskvalitet for vores børn og unge gennem 
samtale og dialog. Det er frivilligt om barnet vil 
deltage, men vores erfaringer viser, at de større 
børn gerne deltager. Vi oplever, at mange børn 
og unge har meget på sinde efter et par turbu-
lente år. Det er en god samtalemetode som er 
en integreret del af opholdet og det pædagogi-
ske arbejde. 

I starten af februar fik en del medarbejdere des-
uden Corona, men blev dog klar til det første 
hold børn som ankom d. 15. februar. Herefter 
har vi fulgt køreplanen og ender ud med at have 
haft 115 børn fordelt på 8 ophold som planlagt.  

Folkemødet 

I året fik jeg også muligheden for at kunne del- 
tage i folkemødet på Bornholm. Aktiviteterne i 
Sydslesvigteltet og samværet med de øvrige 
foreningerne var en stor oplevelse. Dette har for 
mig været med til at øge kendskabet til de øv-
rige aktører på den anden side af grænsen. 

Åbent hus 

I august havde vi traditionen tro Åbent hus i 
Hjerting. Her havde vi besøg af interesserede 
fra børnenes hjemskoler og B&U huse. De som 
havde taget turen fik en rundvisning, hvor de fik 
et indblik i team R.O`s arbejde, pædagogikken, 
dagligdagen og skolegangen i Hjerting. 

 

 
Nye pædagogiske tiltag 

Vi har haft vores pædagogiske ophold til revi-
dering. Det betød nogle omstruktureringer i for-
bindelse med opgavefordelingen i team R.O. 
Blandt andet er det nu barnets kontaktpædagog 
i Hjerting, der har overtaget de fleste opfølg-
ningssamtaler med familien, når barnet er kom-
met hjem. Hos de børn som skulle have et vi-
dere forløb efter hjemkomsten, enten ved soci-
alrådgiver eller sygeplejerske, gav det mening 
at det var dem der tog samtalen med barnet/fa-
milien. Dette nye tiltag har haft en god indvirk-
ning på et endnu tættere samarbejde med fami-
lierne. Et samarbejde vi er meget glade for. 

Kystsanatoriet Åbent hus -  
indblik i pædagogik og dagligdagen 
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Nye medarbejdere i Hjerting 

Vi har ansat pædagog, Fabian Müller, fra det 
danske mindretal i Sydslesvig med henblik på 
at gøre Hjertings virke mere synlig syd for 
grænsen. Pædagog Tina Rønn er også kommet 
til i personalegruppen. Den 15. februar tiltrådte 
Marie Hansen som køkkenassistent. Vores 
skole har ligeledes fået Jørgen Lykke Thomsen 
som ny matematiklærer. Velkommen til jer alle! 

I år måtte vi sige farvel til vores matematik- 
lærer Richard Feldberg. Han har undervist vo-
res børn i mere end 40 år. Vi takker Richard for 
tiden og ønsker ham alt muligt godt i hans  
otium. 

Renovering af Kystsanatoriet 

Huset har i flere år trængt til en omfugning af 
murværket. Arbejdet blev igangsat sidst på året, 
og det har pyntet gevaldigt på to af vores faca-
der. Nu mangler vi kun at få omfuget foran hu-
set, og håber, at det bliver en realitet inden for 
de næste par år. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Juleafslutning for børn og voksne 

De sidste par år har vi ikke holdt lillejuleaften for 
børnene – som altid har været en tradition – 
grundet forskellige omstændigheder. Men  
endelig blev det december, hvor vi kunne give 

børnene en god afslutning på året i Hjerting. Vi 
dækkede et fint julebord, spiste den traditionel-
le julemiddag, sang julesange, dansede om ju-
letræ og sluttede af med julegaver.  

Personalet i Hjerting deltog i Sundheds- 
tjenestens juleafslutning sammen med vores 
kolleger i Sundhedstjenesten. Efter hyggeligt 
samvær og risalamande med mandel tog vi tu-
ren igennem Flensborg by, hvor vi fik masser af 
julestemning, da det også begyndte at sne. Ef-
ter fælles middag tog vi samlet toget tilbage. 
Det er vigtig for os at kunne deltage i de fælles 
sammenkomster som foregår i Flensborg og i 
samværet med vores mange kolleger i Sund-
hedstjenesten. 
 

 

 

Fremtiden 

I 2022 begyndte vi ligeledes at se på mulighe-
den for at kunne gøre brug af Hjerting på andre 
måder, måske til udlejning til andre interesse-
rede i Sydslesvig. Her er tanken at kunne have 
nogle aktiviteter, som kunne være med til at 
dække omkostningerne til driften i Hjerting. Vi 
arbejder stadig på, at det på sigt kan blive en 
realitet. I den forbindelse er det også vigtigt at 
se på både vores vedtægter samt regler m.m. i 
Danmark. Jeg ser frem til at andre syd for græn-
sen kan få glæde af vores hus i Hjerting. 

 
Forstander  

Dorte Lismoes 
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Sekretariat, Service, Ældreboliger 

 
Generelle tiltag i 2022 i hele organisationen var 
bl.a. opstart på revidering af vores værdier og i 
GRUS (gruppesamtaler) vil der være fokus på 
eftervirkninger af årene med Corona – ”hvad 
har vi lært” og ”hvordan kommer vi videre med 
ny motivation”. Begge emner fortsætter i 2023.  

Rekruttering af fagligt personale til plejen har i 
2022 været ekstrem vanskeligt, og har krævet 
ekstraordinære og dyre løsninger. En ny rekrut-
teringsmåde via en portal, der linker jobopslag 
til de sociale medier, har vist at være en succes 
og give øget opmærksomhed og respons.  

 
Digitalisering er efter de seneste års epidemi og 
tvungen hjemmearbejde blevet mere aktuelt og 
kommet mere i fokus hos mange af vore sam-
arbejdspartnere inden for plejeområdet - dog 
kun i et langsomt tempo. Afregning til pleje- og 
sygekasser for ydelser på plejehjemmet og i 
hjemmeplejen sker fortsat overvejende i papir-
form. Dokumentation over for borgeren kræves 
fortsat i papirformularer med brugerunderskrift.  
For at lette planlægningen og den løbende 
ajourføring, når medarbejderen er hos borge-
ren, dokumenteres der i det digitale mobile sy-
stem, men medfører at papir- og digitale input 
efterfølgende skal sammenlignes og kontrolle-
res. Dette arbejde udføres delvis af afregnings-
teamet.  

 

 
 

 

 

 

Daniela Unverzagt afregner for plejehjemmet, 
 Anke Schnack for hjemmeplejen 

Vi vil fortsat satse på at optimere de administra-
tive opgaver via digitale systemer – såfremt 
dette er en lettelse og til aflastning af medarbej-
derne i plejen - for dermed at kunne frigøre tid 
til den nødvendige pleje og omsorg.  

I 2022 startede planlægningen af en udskiftning 
af benzinbiler til el-biler. Af den samlede bilpark 
på 25 leasede biler planlægges først med 4 el-
biler til kørsel i Flensborg og omegn. Hvornår 
disse kan leveres, er endnu ikke fastlagt. Der 
etableres ladestandere i Skovgade, hvortil der 
er søgt finansiel støtte.  

 

Ejendomme  

Der er i årets løb foretaget flere nødvendige og 
større forbedrings- og vedligeholdelsesopgaver 
både på egne ejendomme samt i ældreboli-
gerne.   

Allerede i 2021 blev en større facaderenovering 
på plejehjemmet færdig. Udover at få en mere 
energivenlig facade, hvor glasfladerne i trappe-
tårnene blev udskiftet, blev der ligeledes etab-
leret ekstra lokaler – bl.a. til frisørsalonen. Med 
ombygningen forventes en større besparelse 
på varmeforbruget, som med de stigende ener-
gipriser fra 2022 er blevet endnu vigtigere. 

På plejehjemmet er der installeret et nyt og mo-
derne varmeanlæg - også her forventer vi en 
stor besparelse på varmeudgifterne.  

I ældreboligerne Nerongsallee 27A er der som 
en udløber af det nye og moderne varmeanlæg 
på plejehjemmet etableret nye digitale varme-
målere. Sammen med udskiftningen af vinduer 
og ny led-belysning i fællesarealer i ejendom-
men søges en reducering af energiforbruget.   

Den aktuelle inflation især på energiområdet 
betyder, at der søges offentlige midler til at 
dække de øgede udgifter - især på plejehjem-
met.  
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På el-området har vi i 2 perioder indgået i sko-
leforeningens licitation om 2-3 årige faste pris-
aftaler på el, hvilket vi fortsat er glade for at 
være en del af.   

 

Ældreboliger 

I 2022 var det igen muligt at afholde beboermø-
der samt udvalgsmøder både i Læk og Bred-
sted. Samtidig kunne fælleslokalerne igen ta-
ges i brug – og de savnede sammenkomster og 
faste møder for de lokale foreninger fyldte igen 
lokalerne.  

De 2 deltidspedeller i Læk og Bredsted sørger 
for de mindre opgaver og holder nærkontakten 
til beboerne. Ejendomsteamet i Skovgade står 
for planlægning af reparationer og vedligehol-
delse.  

 

Clementshus, Bredsted 

Forskellige ændringer i haven har gjort det mu-
ligt for beboerne at nyde denne mere. Der på-
går fortsat løbende vedligeholdelse af husets 
gamle mure – så standen efter den større reno-
vering i 2017/18 opretholdes. 

 

   

        Jan Lehnardt – pedel i Bredsted 

 

 

 

Nerongsallee 27A, Flensborg 

Udskiftning af vinduer blev gennemført i årets 
løb, og sammen med energiforbedringerne er 
det med til at reducere udgifterne – til gavn også 
for beboerne. 

 

Steensen Stiftelsen, Læk 

Steensen Stiftelsen havde 40 års jubilæum i 
2021. Pga. omstændighederne kunne dette 
først markeres i 2022, og i oktober fejrede be-
boere, repræsentanter fra de lokale foreninger 
samt andre gæster dagen med en hyggelig fro-
kost og sang. 

 
 

                                 Sekretariatsleder 
                                 Lene Christensen 

 

 
Steensen Stiftelsens fejring af  

40-års fødselsdagen 

 

 

Josef Weißenberger – pedel i Læk 
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Støtte til og fra Sundhedstjenesten  

Vær med til at gøre en forskel  

I 2022 og fortsat her i 2023 betyder den sti-
gende inflation et øget behov fra trængende 
borgere for rådgivning om, hvor man kan finde 
støtte samt hjælp til at ansøge om de forskel-
lige støttemuligheder.  

Sundhedstjenesten ejer eller forvalter neden-
stående legater. Ansøgninger om støtte sker 
ved kontakt til Sundhedstjenestens socialrådgi-
vere, som så vejleder om mulighederne og 
hjælper med ansøgning. Ansøgninger til lega-
terne behandles og bevilliges løbende. 

Til alle legater forvaltet af Sundhedstjenesten er 
det muligt at donere beløb og hermed bidrage 
til et godt formål. Bidrag kan enten være øre-
mærkede til et bestemt formål et bestemt legat 
eller blot ydes som generel støtte til Sundheds-
tjenestens virke. Til alle donationer kan der ud-
stedes ”Spendenbescheinigung”. 

  
Kontakt os, hvis du ønsker at støtte os  

 

Dansk Sundhedstjenestes Helselegat 

Formålsparagraffen lyder:  

Støtte fra Helse-Legatet ydes til borgere i den 
danske folkedels medlemmer i Sydslesvig, 
som er ramt af tidens sygdomme. Det kan 
f.eks. være til rekreationsophold, hjælp til nød-
vendige behandlinger eller til hjælperekvisitter, 
der ikke betales af sygekassen. 

 

Legat til uddannelse for unge under 23 år 

Formål for udbetaling af dette legat lyder:   
Med dette legat skal unge og unge voksne op 
til 23 års alderen - ved behov - kunne støttes 
økonomisk i forbindelse med deres uddan-
nelse.  

Akuthjælp til familier i nød 

Det er meningen, at familier, der bliver rådgivet 
af Sundhedstjenestes socialrådgivere, hurtigt 
og ukompliceret kan hjælpes i nødstilfælde.   
 
Legat for trængende Flensborgere 

Formålsparagraffen lyder:  

”Legatets formål er, at yde hjælp til danske syd-
slesvigere, bosat i Flensborg, som uden egen 
skyld er kommet i nød”. 

 
Det Danske Hospitalsfond i Hamborg 

Ud over de ovennævnte 4 støttemuligheder for-
valter Sundhedstjenesten den selvejende stif-
telse ”Det Danske Hospitalsfond i Hamborg”.  

Fondens formål er at yde omsorg for danske 
statsborgere eller tidligere danske statsborgere 
i Tyskland, der har behov for hjælp, eller som er 
blevet uarbejdsdygtige som følge af alderdom, 
samt andre syge eller svage danske statsbor-
gere. I helt særlige tilfælde kan andre statsbor-
gere med tilknytning til Danmark også få hjælp. 

Også her kan socialrådgiverne indstille ansø-
gere til at modtage et månedligt legat.  

 

 
På Sundhedsrådsmødet informerede 

 Helle Wendler og Jan Bahr om de  
økonomiske støttemuligheder 
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Med hjælp fra en fond blev det muligt at 

 anskaffe en flot rød Ebike med tilbehør – 
 fortrinsvis til hjemmeplejens elever  
uden kørekort – men også andre  

 
 

 

 
 

 
Årsmøde i Flensborg 2022 – Lene Christen-

sen, Hanne Noack, Dorte Lismoes,  
Werner Nielsen-Tatzel og Anika Meyer  

 
 

 

Folkemødet på Bornholm 2022   
Jens M. Henriksen, Dorte Lismoes, Karen 
Scheew og Karen Fink i Sydslesvigteltet 

 

 
Årets juletræ blev smukt pyntet af  

Ringvejens Vuggestue 

…har gavn af  den   
øverst: sygeplejerske Angela Mangel-
sen og her pedel Andy Dreyer Winter 
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Regnskabsberetning 

v/Tom Petersen, direktør 
 

Generelt om regnskabsopstillingen 

Denne regnskabsberetning for regnskabsåret 
2022 er udarbejdet af direktionen og udgør et 
supplement til brug for Sundhedsrådets be-
handling af regnskabsudkastet på den ordi-
nære generalforsamling den 26. april 2023. Be-
retningen er godkendt af Sundhedstjenestens 
forretningsudvalg på ordinært regnskabsmøde 
den 29. marts 2023 og indstilles sammen med 
årsregnskabsudkastet til forsamlingens god-
kendelse. 

I henhold til gældende praksis for Sundhedstje-
nestens årsregnskaber indført fra regnskabs-
året 2016 og frem er såvel resultatopgørelse 
som balance samlet i én opstilling omfattende 
hele organisationen. Opstillingen omfatter såle-
des samtlige business units samt stabsafdeling 
for hele virksomheden. 

Indtægts- og udgiftsposter i resultatopgørelsen 
samt bevægelser i balancen er angivet i samle-
poster, hvilke er forsynet med individuelle noter. 

Den af Sundhedsrådet valgte revisor – hpo 
Hansen | Lehmann | Steffen | Vach Steuerbe-
ratungsgesellschaft in Partnerschaft mbB – har 
i henhold til meddelt opdrag bl.a. vurderet, om 
de moms- og skattemæssige forudsætninger 
for en fortsat anerkendelse af Sundhedstjene-
sten som en almennyttig organisation med 
deraf følgende skattefritagelse for salgsmoms- 
og indkomstskat af den del af resultatet, som i 
henhold til tysk skattelovgivning er omfattet 
heraf. 

Kvartalsregnskaber er i overensstemmelse 
med den praksis, som etableredes i 2015, lø-
bende i årets første tre kvartaler blevet udarbej-
det på stabs- samt business unit niveau. Disse 

regnskaber er blevet suppleret med forecasts 
på koncernniveau igennem regnskabsåret. De 
pågældende kvartalsregnskaber blev forelagt 
og gennemgået på ordinære forretningsud-
valgsmøder og godkendt af forretningsudval-
get. 

Afskrivningsprincipper, med beløbsgrænser 
fastsat af de tyske skattemyndigheder, har si-
den 2015 været anvendt ved udarbejdelsen af 
regnskabet for at understøtte et transparent 
sammenligningsgrundlag. 

 
Resultat 

Overordnet set har regnskabsåret 2022 været 
en stor udfordring for Sundhedstjenesten og re-
sultatet bærer da også præg heraf. 

Sundhedstjenestens EBITDA (resultat før ren-
ter, skat samt afskrivninger) for regnskabsåret 
2022 udgør herefter EUR -279.642 svarende til 
et endeligt negativt årsresultat stort EUR 
491.547.  

Årets resultat kan navnlig henregnes til ikke for-
udsigelige og dermed ikke budgetterede pan-
demirelaterede signifikante budgetafvigelser på 
såvel indtægts- som udgiftssiden, se nedenfor 
under afsnittene om særlige forhold på hen-
holdsvis indtægts- og udgiftssiden. Det bemær-
kes i denne forbindelse, at inflationsraten i For-
bundsrepublikken har ligget i størrelsesorde-
nen 7,8 % beregnet på regnskabsåret. Ved 
budgettering regnes normalt med 2% inflations-
stigning.  

Både direkte og afledte effekter af pandemien 
kunne registreres i forretningsområdet ældre-
plejen i almindelighed og business unit pleje-
centret i særdeleshed. Herudover har også den 
høje inflation – særligt på energi- og fødevare-
området samt på materialeindkøbsområdet – 
medført højere omkostninger end budgetteret. 
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Særligt på udgiftssiden har afledte lønudgifter i 
form af vikaromkostninger relaterende sig til 
sygdomsbetingede og karantænemæssige per-
sonaleudfald udgjort en meget væsentlig mer-
udgift.  
 

Særlige forhold på indtægtssiden 

Indtægtssiden i Sundhedstjenesten kan groft 
deles i to hovedindtægtskilder – tilskud fra den 
danske stat via bevilling fra Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet samt af såkaldt lokal fi-
nansiering omfattende betalinger for tjeneste-
ydelser ydet fra tyske sociale forsikringer af for-
skellig art, navnlig fra sygekasser og private sy-
geforsikringer, den såkaldte plejeforsikring 
samt borgernes egenbetalinger for visse ydel-
ser såsom ophold på plejehjemmet. Endelig 
modtager Sundhedstjenesten forskellige min-
dre offentlige tilskud til sit arbejde. 

Tilskuddet fra Indenrigs- og Sundhedsministe-
riet udgjorde i regnskabsåret EUR 4.104.885 
svarende til DKK 30.600.000. Beløbet udgjorde 
en stigning på DKK 400.000 svarende til 1,32 
% i forhold til 2021. Sundhedstjenesten er fort-
sat yderst taknemmelig for den store støtte fra 
borgerne i Danmark og det skal på det kraftig-
ste understreges, at Sundhedstjenestens drift i 
sin nuværende form kun er mulig på denne 
baggrund. 

De samlede ordinære driftsindtægter har i regn-
skabsåret ligget ca. 9,7 % under det budgette-
rede. Omsætningen i hjemmeplejen lå ca. 12,1 
% under det budgetterede og på plejecentret 
ca. 8,8 % under budget. I hjemmeplejen arbej-
dedes i perioder med megen smitte og efter af-
tale med pårørende bevidst på nedsat kraft for 
at mindske eksponeringen for smitte hos såvel 
klienter som medarbejdere. På plejehjemmet 
medførte perioder med smitte navnlig, at stuer 
måtte stå tomme i lange perioder uden mulig-
hed for genudlejning og dermed indtægtsgrund-
lag. 

For gennemførelse af indskolingsundersøgel-
ser i Flensborg By modtages fortsat midler fra 
kommunen som honorar for disse ydelser. 
Dette er desværre fortsat ikke tilfældet i resten 
af Sydslesvig. Men der arbejdes intensivt med 
god støtte fra SSW på at overtale de øvrige 
kredse til at honorere Sundhedstjenestens 
ydelser på disse områder. Kredsene yder i et 
vist omfang støtte til skoletandlægearbejdet, 
som ligeledes varetages af skolesundhedstje-
nesten.  

Erstatning for pandemirelaterede udgifter samt 
omsætningstab ved tomme stuer har ikke været 
muligt i 2022. Kun refusion for forbrug af Coro-
natests samt omkostningen til gennemførte 
tests. Tilskuddet på EUR 105.000 har således 
været signifikant lavere end tidligere under pan-
demien. 

 
Særlige forhold på  
udgiftssiden 

Den samlede sum af realiserede udgifter for 
regnskabsåret har ligget ca. 5,4 % over det 
budgetterede på koncernniveau.  

I en virksomhed som Sundhedstjenesten udgør 
udgifterne til personale den største udgiftspost. 
For regnskabsåret 2022 udgjorde personale-
omkostningerne (lønninger og afledte udgifter) 
på koncernniveau ca. 70,9 % af udgifterne (inkl. 
renter og afskrivninger). Dette tal er ikke over-
raskende i en virksomhed, som stort set ude-
lukkende leverer tjenesteydelser. 

De samlede personaleudgifter på koncernni-
veau har i året været ca. 3,3 % under det bud-
getterede. 

Stigninger i energiforbruget udgjorde for regn-
skabsåret ca. EUR 54.000, hvortil bemærkes, 
at denne stigning stort set udelukkende relate-
rede sig til varmeforbrug, idet Sundhedstjene-
sten på elektricitetsområdet indgår treårige 
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fastprisaftaler, hvorfor der ikke var prisstignin-
ger i 2022. 

I ældreplejen (hjemmeplejen og plejecentret) – 
blev der i 2021 indført en ny og mere tidssva-
rende beklædningsordning. Af såvel hygiejni-
ske som af personalemæssige grunde indførtes 
denne ordning med mulighed for individuel til-
pasning af tøjet til den enkelte bruger. De 
øgede udgifter var ikke med i budgettet for 
regnskabsåret 2022, der som bekendt som ud-
gangspunkt påbegyndes udarbejdelse allerede 
mere end et år inden ikrafttræden. Denne mer-
udgift udgjorde i 2022 ca. EUR 76.000.  

I hjemmeplejen har den ovenfor nævnte reduk-
tion i aktivitet og dermed omsætning i et vist 
omfang været modsvaret af reduktion i perso-
naleomkostninger og kørselsomkostninger. 

På plejehjemmet har der – som nævnt ovenfor 
- i lange perioder været et meget højt – primært 
pandemirelateret – sygefravær blandt medar-
bejderne. De egentlige personaleudgifter (løn-
ninger og afledte personaleomkostninger) har i 
regnskabsåret ligget ca. 2,5 % under det bud-
getterede.  

Den helt store udgift på plejehjemmet har været 
udgifter til vikarkræfter, hvilken post har andra-

get ca. EUR 349.000, et beløb, der i sagens na-
tur ikke har været eller kunnet budgetteres 
med.  

I driften af et plejehjem efter tysk lovgivning, er 
der helt stringente regler for opfyldelsen af en 
såkaldt personalenøgle, hvilket udgør en slags 
minimumnormering for personale på en statio-
nær plejeenhed. I perioder var der på pleje-
hjemmet op til 14 medarbejdere, som var syge-
meldt samtidigt, hvilket selvsagt medførte me-
get store problemer med at dække normerin-
gen. Henvendelser til myndighederne med fo-
respørgsler om, hvor vidt det kortvarigt ville 
være muligt at reducere normeringen, besvare-
des med meddelelse om, at man –  såfremt der 
konstateredes mangler i normeringen – ikke 
ville tøve med at lukke et antal stuer omgående. 
Ledelsen af plejehjemmet havde således ikke 
noget valg, men måtte hyre de vikarer, som var 
nødvendige. 
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Resultatopgørelse 

1. JANUAR 2022 - 31. DECEMBER 2022 

 

 

 

2022 Budget 2022 2021
Note € € €

INDTÆGTER
1 Driftsindtægter 3.561.174,53 4.033.160 3.398.303
2 Andre indtægter 329.686,34 133.400 298.727
3 Lejeindtægter 222.311,78 216.500 207.096

Gaver 125.727,49 0 216
Tilskud Sundhedsministeriet 4.104.884,40 4.090.000 4.060.453

4 Andre tilskud 259.257,50 161.200 541.118
Indtægter i alt 8.603.042,04 8.634.260 8.505.914

UDGIFTER
5 Personaleomkostninger -6.446.670,41 -6.662.121 -6.510.474

Måltider og råvarer -601.797,52 -577.840 -540.166
6 Plejematerialer og arbejdsredskaber -185.668,35 -141.800 -198.247
7 Energiudgifter -256.053,07 -202.500 -200.397
8 Fremmede tjenesteydelser -531.125,74 -132.300 -155.188
9 Administrationsudgifter -234.277,49 -178.250 -193.785
10 Rejse- og transportudgifter -152.772,97 -183.000 -148.457
11 Driftsudgifter -440.191,55 -325.140 -473.700

Tilskud Bennetgård -27.940,00 -15.333 -15.783
Rekreationsophold -6.187,32 -5.000 -4.550
Sum udgifter -8.882.684,42 -8.423.284 -8.440.746

Resultat før renter og afskrivninger -279.642,38 210.976 65.167

Renter m.v. -107.887,41 -113.000 -111.035

Resultat før afskrivninger -387.529,79 97.976 -45.867

12 Afskrivninger -104.017,65 -92.400 -94.865

Udgifter i alt -9.094.589,48 -8.628.684 -8.646.646

Over- / underskud -491.547,44 5.576 -140.732

Udgift til nyt varmeanlæg i Nerongsallee 25, 
27 og 27a - normal afskrivningsperiode 15 år -156.147,04

Efterregulering i 2023 af ny overenskomst 
fra 1. juli 2022 -105.684,66
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Resultatopgørelse 
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9 Administrationsudgifter -234.277,49 -178.250 -193.785
10 Rejse- og transportudgifter -152.772,97 -183.000 -148.457
11 Driftsudgifter -440.191,55 -325.140 -473.700

Tilskud Bennetgård -27.940,00 -15.333 -15.783
Rekreationsophold -6.187,32 -5.000 -4.550
Sum udgifter -8.882.684,42 -8.423.284 -8.440.746

Resultat før renter og afskrivninger -279.642,38 210.976 65.167

Renter m.v. -107.887,41 -113.000 -111.035

Resultat før afskrivninger -387.529,79 97.976 -45.867

12 Afskrivninger -104.017,65 -92.400 -94.865

Udgifter i alt -9.094.589,48 -8.628.684 -8.646.646

Over- / underskud -491.547,44 5.576 -140.732

Udgift til nyt varmeanlæg i Nerongsallee 25, 
27 og 27a - normal afskrivningsperiode 15 år -156.147,04

Efterregulering i 2023 af ny overenskomst 
fra 1. juli 2022 -105.684,66
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Balance 

PR. 31.12.2022 

 
 

 

Note
 AKTIVER  PASSIVER  AKTIVER  PASSIVER 

€ € € €

I. Materielle anlægsaktiver
13 Grunde 766.323,47         766.323          
14 Bygninger 10.452.967,01    10.286.563     
15 Bygninger i opførelse -                       387.232          
16 Udeanlæg 1,00                    1                     
17 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 443.966,69         299.538          

Teknisk anlæg i opførelse 14.862,06           

II. Finansielle anlægsaktiver
18 Værdipapirer 124.140,00         124.140          
19 Andre tilgodehavender 105.269,07         103.235          

I. Beholdninger
Beholdning medicinsk materiale 
(Pandemilager) 28.315,55           47.228            

II.  Tilgodehavender
Tilgodehavender fra tjenesteydelser 165.018,61         185.725          
Kritiske tilgodehavender fra 
tjenesteydelser 21.115,31           

20 Andre tilgodehavender 129.849,41         52.392            
Periodeafgrænsningsposter 15.743,78           9.662              

21 III. Indestående i bank og kassebeholdning 153.528,87         317.579          

22       7.055.097,15          7.809.796   

23   Andre hensatte forpligtelser 580.881,34         588.284          

LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER 

24 Kreditinstitutter i øvrigt 3.845.004,33      3.892.044       
25 Gæld Byggestøttefonden 69.535,00           69.535            

KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER 

Leverandører af varer og tjenesteydelser 116.534,96         118.223          
Modtagne forudbetalinger 11.979,75           12.854            

26 Anden gæld 739.257,13         83.318            
27 Skyldig moms 2.811,17                           5.565   

12.421.100,83    12.421.100,83    12.579.619     12.579.619     

ANLÆGSAKTIVER 

HENSÆTTELSER

EGENKAPITAL 

OMSÆTNINGSAKTIVER 

31.12.202131.12.2022
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Regnskabspraksis 

Anvendte regnskabsprincipper 
Årsregnskabet for Dansk Sundhedstjeneste for 
Sydslesvig e.V. for 2022 er aflagt efter ved-
tægtsbestemmelserne og ”Verordnung über die 
Rechnungs- und Buchführungspflichten der 
Pflegeeinrichtungen (Pflege-Buchführungsver-
ordnung-PBV)” samt som beskrevet nedenfor. 

Formålet med årsregnskabet er at give et retvi-
sende billede af foreningens aktiviteter for regn-
skabsperioden.  

Årsregnskabet er udarbejdet efter samme regn-
skabspraksis som sidste år. 

Generelt om  
indregning og måling 

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt 
med, at de indtjenes. 

Aktiver indregnes i balancen, når det er sand-
synligt, at fremtidige økonomiske fordele vil 
tilgå foreningen, og aktivets værdi kan måles 
pålideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er 
sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele 
vil fragå foreningen og forpligtelsens værdi kan 
måles pålideligt. 

Ved første indregning måles aktiver og forplig-
telser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver 
og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt 
regnskabspost nedenfor. 

Resultatopgørelsen  

Omsætning 

Foreningens indtægter består hovedsageligt af 
tilskud fra Sundhedsministeriet i Danmark samt 
indtægter fra plejeforsikringen, sygekasserne, 
brugere og socialforvaltningen samt offentlige 
tilskud fra Tyskland. Indtægterne indtægtsføres  
 

i resultatopgørelsen for det regnskabsår, som 
de vedrører.  

I det omfang der modtages gaver, der skal an-
vendes til bestemte formål, indregnes disse i re-
sultatopgørelsen som indtægt, når formålet bli-
ver gennemført og udgiftsført. 

Omkostninger 

Omkostninger indeholder omkostninger til drift 
af plejehjemmet, hjemmeplejen, fodplejen, sko-
lesundhedstjenesten og Kystsanatoriet i Hjer-
ting samt omkostninger til administration og 
ejendomsdrift. Der ydes et tilskud til Bennet-
gaard.  

Omkostninger henføres til det regnskabsår, de 
vedrører uden hensyn til betalingstidspunktet. 

Personaleomkostninger indeholder løn inklu-
sive pensioner samt andre omkostninger til so-
cial sikring mv. 

Afskrivninger 

Afskrivninger indeholder årets regnskabsmæs-
sige afskrivninger af materielle anlægsaktiver 
undtagen afskrivninger på bygninger. 

Finansielle poster 

Finansielle poster omfatter renteindtægter og  
-omkostninger, kontogebyrer samt realiserede 
kursavancer og -tab vedrørende finansielle ak-
tiver og forpligtelser. Finansielle indtægter og 
omkostninger indregnes i resultatopgørelsen 
med de beløb, der vedrører regnskabsåret. 

Skat 

Foreningen er godkendt som ”eingetragener 
Verein” og er ikke skattepligtig efter tysk skatte-
lovgivning. 
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Balancen  

Aktiver 

Ejendomme 

Grunde og bygninger indregnes ved første ind-
regning til kostpris. Igangværende anlægspro-
jekter indregnes til de pr. statusdagen afholdte 
anlægsomkostninger. 

Der foretages med virkning af 1. januar 2011 li-
neære afskrivninger på bygninger på basis af 
en levetid på 50 år. Afskrivninger modregnes di-
rekte i egenkapitalen. 

Modtagne anlægstilskud til erhvervelse, opfø-
relse eller ombygning af ejendomme indregnes 
med virkning af 1. januar 2011 direkte på egen-
kapitalen. I tilfælde af at der er tilknyttet særlige 
forpligtelser til tilskuddet, passiveres tilskuddet 
og afvikles i takt med at forpligtelsen opfyldes.  

Fortjeneste eller tab ved salg af foreningens 
ejendomme opgøres netto efter afholdelse af 
de til salget hørende omkostninger og indreg-
nes direkte på egenkapitalen. 

Inventar og driftsmidler 

Inventar og driftsmidler indregnes i anskaffel-
sesåret til kostpris. Herefter måles med fradrag 
af lineære afskrivninger over den vurderede 
økonomiske levetid.  

Anskaffelser med en kostpris på mindre end 
800,00 € (ekskl. moms) anses for småanskaf-
felser og omkostningsføres i resultatopgørel-
sen i anskaffelsesåret og straks-afskrives der-
med. 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt 
omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, 
indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klart til at 
blive taget i brug. 

Værdipapirer 

Værdipapirer indregnes og måles til kostpris, 
uanset om dagsværdien måtte være højere el-
ler lavere. 

Tilgodehavender 

Tilgodehavender måles til kostpris, der svarer til 
nominel værdi. Værdien reduceres med ned-
skrivning til imødegåelse af forventet tab. 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under 
aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrø-
rende efterfølgende regnskabsår. Periodeaf-
grænsningsposter, indregnet under passiver, 
omfatter modtagne indtægter vedrørende det 
efterfølgende regnskabsår. 

Likvider 

Kasse- og bankbeholdninger er indregnet og 
målt til nominel værdi. 

Passiver 

Gældsforpligtelser 

Gæld er indregnet og målt til nominel værdi. 
Midler der forvaltes, indregnes under lang- eller 
kortfristet gæld afhængig af forvaltningsperio-
den. 

Lån ydet mod pant i foreningens ejendomme 
optages under langfristet gæld. For lån, ydet af 
den danske stat (Byggestøttefonden) er der in-
gen forældelsesfrister. Foreningen indtægtsfø-
rer først tilskuddet på det tidspunkt, hvor pantet 
aflyses.   
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Noter til resultatopgørelsen 

 

 

  

Indtægter

31.12.2022 31.12.2021
Note € €

1 Driftsindtægter
Indtægter ambulant pleje 873.492               842.826               
Indtægter stationær pleje 1.655.000            1.590.097            
Indtægter kost og logi 637.188               596.762               
Indtægter Investitionskosten 395.494               368.618               

3.561.175            3.398.303            

2 Andre indtægter
Div. indtægter, personale 101.742               98.810                 
Renteindtægter, dividende 952                      132                      
Indtægter skolesundhedstjenesten 12.800                 9.361                   
Div. indtægter plejen 113.811               97.952                 
Andre indtægter 100.381               92.471                 

329.686               298.727               

3 Lejeindtægter
Heinrichstr. 23, Læk 8.400                   8.400                   
Nerongsallee 25, Flensborg
Kirchhofstr. 28, Læk, Steensen- Stiftelsen 77.797                 73.683                 
Hermannstr. 8, Bredsted, Clementshus 31.723                 28.501                 
Nerongsallee 27a, Flensborg 104.392               96.512                 

222.312               207.096               

4 Andre tilskud
Tilskud til socialrådgiverfunktion 45.954                 46.104                 
Tilskud fra kommuner 1.920                   6.970                   
Global-tilskud 28.900                 28.900                 
Tilskud til skolesundhedstjenesten 55.000                 55.000                 
Tilskud Investitionskosten fra kommuner 12.250                 10.950                 
Investeringstilskud IT 25.250                 
Tilskud ifm. med Corona-Pandemien 115.234               367.944               

259.258               541.118               
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Noter til resultatopgørelsen 
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Udgifter
31.12.2022 31.12.2021

Note € €
5 Personaleomkostninger

Lønninger 5.262.760,97       5.310.844            
Social sikring 1.018.320,37       1.030.121            
Pensioner 33.133,70            38.527                 
Efter- og videreuddannelse 33.136,69            15.195                 
Driftsråd 5.269,79              6.063                   
Div. personaleudgifter 33.142,79            47.690                 
Uddannelsesbidrag (Ausbildungsfond) 60.906,10            62.035                 

6.446.670,41       6.510.474            

6 Plejematerialer og arbejdsredskaber
Plejematerialer, -udstyr 48.374,23            78.516                 
Terapi og kultur 8.975,17              9.671                   
Skolesundhedstjenesten materialer + udstyr 5.254,85              3.480                   
Arbejdstøj 123.064,10          106.580               

185.668,35          198.247               

7 Energiudgifter
Vand 13.244,41            11.935                 
El 99.583,22            78.852                 
Varme 34.463,32            18.847                 
Fjernvarme 108.762,12          90.763                 

256.053,07          200.397               

8 Fremmede tjenesteydelser
Rengøring ejendom og vinduer 7.993,03              6.457                   
Havearbejde 22.813,48            20.277                 
Kardiolog 5.180,11              954                      
Plejeydelser 391.071,87          35.133                 
Plejeafregning 6.757,43              5.769                   
Vaskeri 91.835,82            81.124                 
Hygiejnekonsulent 5.474,00              5.474                   

531.125,74          155.188               

9 Administrationsudgifter
Kontormateriale,-ydelser 21.434,33            23.717                 
Bankgebyr 5.386,21              5.316                   
Hjertestartere 1.066,24              113                      
Medier, telefoni m.v. 42.926,52            37.430                 
Fagtidskrifter og bøger 9.686,50              7.788                   
IT 56.711,89            53.258                 
Rådgivning og revision 28.161,79            23.354                 
Personalerekruttering 25.020,23            10.230                 
Markedsføring og repræsentation 23.059,67            16.453                 
Medlemsbidrag 20.824,11            16.127                 

234.277,49          193.785               
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Udgifter
31.12.2022 31.12.2021

Note € €
10 Rejse- og transportudgifter

Rejser 8.932,06              981                      
Firmabiler 119.629,88          122.097               
Kørselsgodtgørelse 24.211,03            25.380                 

152.772,97          148.457               

11 Driftsudgifter
Driftsmaterialer 36.456,35            24.810                 
Skatter, afgifter, bidrag 22.764,61            19.312                 
Forsikringer 42.914,77            44.839                 
Lejeomkostninger 19.392,78            15.347                 
Leje, leasing udstyr 5.614,66              5.630                   
Vedligeholdelse, bygninger, anlæg 135.710,58          105.932               
Vedligeholdelse, inventar, tekniske anlæg 58.229,08            80.165                 
Service IT, tekniske anlæg 23.055,11            27.772                 
Div. afgifter ejendom 52.466,64            40.682                 
Div. udgifter 8.189,00              5.880                   
Div. udgifter ekstraordinære ifm.Corona-Pandemien 35.397,97            103.330               

440.191,55          473.700               

12 Afskrivninger
Inventar og tekniske anlæg
Sundhedscentret 20.308,45            23.691                 
Plejecentret 36.745,72            34.126                 
Steensen Stiftelsen 8.047,00              7.910                   
Clementshus 676,00                 676                      
Pensionistboliger Nerongsallee 27a 887,88                 891                      
Anskaffelser under 800,00€ 29.280,60            19.602                 
Kystsanatoriet 8.072,00              7.968                   

104.017,65          94.865                 
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Skatter, afgifter, bidrag 22.764,61            19.312                 
Forsikringer 42.914,77            44.839                 
Lejeomkostninger 19.392,78            15.347                 
Leje, leasing udstyr 5.614,66              5.630                   
Vedligeholdelse, bygninger, anlæg 135.710,58          105.932               
Vedligeholdelse, inventar, tekniske anlæg 58.229,08            80.165                 
Service IT, tekniske anlæg 23.055,11            27.772                 
Div. afgifter ejendom 52.466,64            40.682                 
Div. udgifter 8.189,00              5.880                   
Div. udgifter ekstraordinære ifm.Corona-Pandemien 35.397,97            103.330               

440.191,55          473.700               

12 Afskrivninger
Inventar og tekniske anlæg
Sundhedscentret 20.308,45            23.691                 
Plejecentret 36.745,72            34.126                 
Steensen Stiftelsen 8.047,00              7.910                   
Clementshus 676,00                 676                      
Pensionistboliger Nerongsallee 27a 887,88                 891                      
Anskaffelser under 800,00€ 29.280,60            19.602                 
Kystsanatoriet 8.072,00              7.968                   

104.017,65          94.865                 
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 Anlægsaktiver 31.12.2022 31.12.2021
Årets 

tilgang                                                                                       
Årets

afgang
Årets 

afskrivninger
Note  €  € € € €

I. Materielle anlægsaktiver

13 Grunde
Skovgade 45, Flensborg 198.854,15          198.854               
Nerongsallee 27, Flensborg 11.197,91            11.198                 
Sanatorievej 4 og 6, Hjerting 556.271,41          556.271               

766.323,47          766.323               

14 Bygninger
Skovgade 45, Flensborg 1.327.935,00       1.362.827            34.892         
Heinrichstr. 23, Læk 75.528,01            77.515                 1.987           
Nerongsallee 27, Flensborg 5.627.798,00       5.340.978            429.555      142.735       
Nerongsallee 25, Flensborg 26.835,00            27.540                 705              
Kirchhofstr. 28, Læk, Steensen Stiftelsen 600.782,00          616.592               15.810         
Hermannstr. 8, Bredsted, Clementshus 858.040,00          879.298               21.258         
Nerongsallee 27a, Flensborg 803.314,00          824.453               21.139         
Sanatorievej 6, Hjerting 1.132.735,00       1.157.360            24.625         

10.452.967,01     10.286.563          429.555      263.151       

Bygninger i opførelse
15 Ombygning Nerongsallee 27, Flensborg -                        387.232               42.323        429.555    

-                        387.232               42.323        429.555    

16 Udeanlæg
Nerongsallee 27, Flensborg 1,00                     1                          

1,00                     1                          

17 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Sundhedscentret 47.981,65            46.285                 22.005        1.458        18.850         
Plejecentret 137.425,00          137.257               36.913        1.459        35.287         
Plejecentret, varmeanlæg 156.147,04          156.147      
Kystsanatoriet Hjerting 50.888,00            58.960                 -               8.072           
Steensen Stiftelsen 48.267,00            52.214                 4.100          8.047           
Clementshus 2.592,00              3.268                   676              
Pensionistboliger Nerongsallee 27a 666,00                 1.554                   -               888              

443.966,69          299.538               197.160      2.917        71.820         

Teknisk anlæg i opførelse
Ladestandere 14.862,06            14.862        

14.862,06            14.862        
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Note 31.12.2022 31.12.2021
II. Finansielle anlægsaktiver  €  € 

18 Værdipapirer
Union Bank aktier, Uddannelseslegat 25.500,00            25.500                 
Union Bank aktier, Helselegat 6.740,00              6.740                   
Slesvigsk Kreditforening 350,00                 350                      
Union Bank aktier, Münchow legat 7.400,00              7.400                   
Union Bank aktier, Arv F.Pinn 7.500,00              7.500                   
Union Bank aktier, gavepenge 76.650,00            76.650                 

124.140,00          124.140               

19 Andre tilgodehavender
Union Bank 2000002340,                                      
Legat til fordel for ældre 5.313,65              5.314                   
Union-Bank 2003002341,                                    
Uddannelseslegat 47.231,13            47.350                 
Union-Bank 2002002348,                                              
Legat for trængende Flensborgere 25.226,54            23.079                 
Union-Bank 2004002345,                                                   
Helselegat 21.871,42            21.867                 
Union-Bank  448060,
Sparekassebog Dansk Alderdomshjem 5.626,33              5.626                   

105.269,07          103.235               

Omsætningsaktiver

II. Tilgodehavender
20 Andre tilgodehavender

Depositum kontor Hattsted 1.300,00              1.300                   
Depositum  kontor Niebüll 1.345,89              
Tilgodehavende Flensborg by
Mellemregning kasse/bank 2.665,00              3.847                   
Tilgodehavender sygekasser 6.932,09              15.115                 
Andre tilgodehavender 755,76                 907                      
Tilgodehavender refundering pga. Corona 116.850,67          31.223                 

129.849,41          52.392                 
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Note 31.12.2022 31.12.2021

21 III. Indestående i bank og kassebeholdning  €  € 
Kasse Sundhedscentret 2.602,94              2.891                   
Union Bank 11940 31.100                 
Sydbank 1109508 (96371,64 kr) 12.959,27            5.537                   
Union Bank 21393 / plejekonto 3.868,62              1.744                   
Sydbank Flensborg 15.648,26            15.912                 
Union Bank 1000002344 / gavekonto 72.777,89            122.778               
Union Bank 15679 1.585,67              22.412                 
Union Bank 19941 242,12                 374                      
Union Bank 20931 449,68                 4.062                   
Union Bank 26026 / familier i nød 565,20                 2.039                   
Slesvigsk Kreditforening 281417 83,81                   81                        
Kasse Plejecentret 1.319,68              1.594                   
Union Bank 11932 7.231                   
Kasse Kystanatoriet 239,31                 262                      
Sydbank 1109805   (224892,24 kr) 30.241,68            88.999                 
Sydbank 1259181   (8858,30 kr) 1.191,19              804                      
Union Bank 11967 / Alderdomshjemsudvalget 9.753,55              9.757                   

153.528,87          317.579               

Egenkapital 2022 2021
 €  € 

22 Egenkapital 1.1. 7.809.795,53       8.207.951            
Afskrivninger bygninger 263.150,94 -         257.423 -              
Årets resultat 491.547,44 -         140.732 -              
Egenkapital 31.12. 7.055.097,15       7.809.796            

31.12.2022 31.12.2021
Hensættelser  €  € 

23 Andre hensatte forpligtelser
Helselegat 21.871,42            21.867                 
Akuthjælp til familier i nød 565,20                 2.039                   
Legat til uddannelse for unge u. 23 år 46.981,13            47.350                 
Legat til trængende Flensborgere 23.952,72            23.079                 
Formålsbestemte gaver, Sundhedscentret 169.318,58          199.792               
Legat til fordel for ældre 5.043,65              5.134                   
Opsparing Alderdomshjemsudvalg 10.057,13            10.057                 
Formålsbestemte gaver, Plejecentret 48.771,90            77.078                 
Personalegavekasse, Dansk Alderdomshjem 3.859,49              6.304                   
Formålsbestemte gaver, Kystsanatoriet 13.119,33            11.650                 
Opsparing loppemarked m.m Kystsanatoriet 27.134,79            27.135                 
Hensættelse til merarbejdstimer, ferie 192.200,00          146.800               
Depositum fra lejerne 8.006,00              
Hensættelse honorar revision 10.000,00            10.000                 

580.881,34          588.284               
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Note 31.12.2022 31.12.2021
Langfristede gældsforpligtelser  €  € 

24 Kreditinstitutter i øvrigt
Plejecentret
Lån I-Bank kto. 5540846022 28.884,61            30.284                 
Lån I-Bank kto. 5540846016 12.293,93            15.328                 
Lån Union Bank kto. 3008002346 771.882,27          799.946               
Lån Union Bank kto. 3009002340 289.375,99          304.892               
Lån Union Bank kto. 3002002344 389.463,77          413.901               
Lån Union Bank kto. 3003002348 156.415,23          
Sundhedscentret
Lån Union Bank kto. 3001002340 104.769,65          119.327               
Pensionistboliger Nerongsallee 27 a
Lån I-Bank kto. 5544387010 192.834,49          204.584               
Lån I-Bank kto. 5544387026 89.957,74            95.439                 
Lån Union Bank kto.300002347 68.924,50            84.042                 
Steensen-Stiftelsen
Lån I-Bank kto. 5543966014 128.972,96          137.731               
Lån Kreis Nordfriesland 11.943,83            13.437                 
Lån Gemeinde Leck 45.249,29            46.016                 
Lån I-Bank kto. 5543966020 63.005,38            67.285                 
Clementshus
Lån I-Bank kto. 5545042011 42.186,56            44.333                 
Lån I-Bank kto. 5545042033 29.530,67            31.033                 
Lån I-Bank kto. 5545042049 29.530,67            31.033                 
Kystsanatoriet i Hjerting
Lån ELH Esbjerg ApS 1.389.782,79       1.453.435            

3.845.004,33       3.892.044            

25 Gæld Byggestøttefonden
Byggestøttefond Heinrichstr. Læk 8.180,00              8.180                   
Byggestøttefond Skovgade 45, Flensborg 61.355,00            61.355                 

69.535,00            69.535                 

Kortfristede gældsforpligtelser

26 Anden gæld
Øvrige forpligtelser 1.689,51              4.752                   
Skyldig lønskat 65.629,13            77.663                 
Skyldig afgift til social sikring 1.395,93              903                      
Union Bank 11940 271.626,62          
Union Bank 11932 398.915,94          

739.257,13          83.318                 

27 Skyldig moms
Moms-forskudsberegning nov. 2022 1.131,40              1.227                   
Moms-forskudsberegning dec. 2022 4.995,02              4.407                   
Årsopgørelse moms 2022 3.315,25 -             69 -                       

2.811,17              5.565                   
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Ledelsespåtegning  

Forretningsudvalg og direktør har dags dato be-
handlet og vedtaget Årsrapporten for 2022 til ind-
stilling og godkendelse på generalforsamlingen 
2023. 

Årsregnskabet for Dansk Sundhedstjeneste for 
Sydslesvig e.V. er aflagt efter god regnskabsskik 
og under hensyntagen til gældende lovgivning og 
"Pflegebuchführungsverordnung". 

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hen-
sigtsmæssig, således at årsregnskabet giver et 

retvisende billede af foreningens aktiver, passi-
ver, finansielle stilling samt resultat. 

Det er vores opfattelse, at beretningerne giver en 
retvisende redegørelse for udviklingen i forenin-
gens aktiviteter og finansielle stilling samt beskri-
ver væsentlige risici og usikkerheder, som kan 
påvirke foreningen. 

Der er ikke efter balancedagen indtruffet betyd-
ningsfulde hændelser, som vurderes at have væ-
sentlig indflydelse på bedømmelse af årsrappor-
ten. 

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens 
godkendelse.

 
Flensborg, den 29.03.2023 

 
…………………………………………… 

Tom Petersen, direktør 

Forretningsudvalget: 

 

 
……………………………………………   
Randi Kuhnt, formand                                                      

 
 

……………………………………………           …………………………………………… 
Tinne Virgils, 1. næstformand   Susanne Bahnsen, 2. næstformand 
 

 
 
……………………………………………           …………………………………………… 
Karen Scheew, bisidder   Annemarie Erichsen, bisidder    

 
 

……………………………………………           …………………………………………… 
Hasse Neldeberg Jørgensen, bisidder  Maike Albertsen Zwoch, bisidder 
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Medlemer af Sundhedsrådet pr. februar 2023

Fornavn Efternavn Repræsenterer
Randi Kuhnt Dansk Skoleforening for Sydslesvig e.V.Skoleforeningen 
Marie Werngreen Dansk Skoleforening for Sydslesvig e.V.Skoleforeningen 
Mats Rosenbaum Dansk Skoleforening for Sydslesvig e.V.Skoleforeningen 
Ledig Dansk Skoleforening for Sydslesvig e.V.Skoleforeningen
Troels Kaysen Dansk Skoleforening for Sydslesvig e.V.Skoleforeningen 
Maureen Hölzl Dansk Skoleforening for Sydslesvig e.V.Skoleforeningen 
Mona Jochimsen Dansk Skoleforening for Sydslesvig e.V.Skoleforeningen 
Hasse Neldeberg Jørgensen Dansk Kirke i Sydslesvig e.V. 
Susanne Bramsen Böll Dansk Kirke i Sydslesvig e.V. 
Helle Wind Skadhauge Dansk Kirke i Sydslesvig e.V. 
Annemarie Erichsen Den slesvigske Kvindeforening 
Monika Jansen Den slesvigske Kvindeforening 
Marianne Huy Den slesvigske Kvindeforening 
Karin Becker DSH Foreningen af Aktive Kvinder i Sydslesvig 
Inger Doll DSH Foreningen af Aktive Kvinder i Sydslesvig 
Karen Scheew DSH Foreningen af Aktive Kvinder i Sydslesvig 
Susanne Bahnsen Friisk Foriining 
Frank Baasch Plaetner-Stiftelsen 
Tinne Virgils Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger e.V. 
Lars Greffrath Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger e.V. 
Sabrina Vagt Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger e.V. 
Thomas Weinschenk Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger e.V. 
Gaby Böttinger Sydslesvigsk Forening e.V. Flensborg amt 
Maike Albertsen Zwoch Sydslesvigsk Forening e.V. Flensborg by 
Wilma Nissen Sydslesvigsk Forening e.V. Flensborg by 
Jens Baumann Sydslesvigsk Forening e.V. amt Sydvest 
Margret Mannes Sydslesvigsk Forening e.V. Rendsborg/Egernførde 
Elsbeth Ketelsen Sydslesvigsk Forening e.V. Sydtønder amt 
Inge Lindahl-Koitzsch Sydslesvigsk Forening e.V. Gottorp amt 
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Dansk Sundhedstjeneste for Sydslesvig e.V.

Waldstraße 45 • D-24939 Flensburg • Tlf 0461/570 580

Dansk Alderdomshjem

Nerongsallee 27 • D-24939 Flensburg • Tlf 0461/840 200 0

www.dksund.de • info@dksund.de


